ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2535/2021 - C.E.

Salvador, 22 de novembro de 2021

Senhor Vice-Prefeito,

Cumpre-nos enviar a V.Exª, em anexo, cópia da Moção nº. 25.038/2021, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulação ao município.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

JOSÉ EUDORO REIS TUDE

Vice-Prefeito Municipal

CAMAÇARI - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 22/11/2021 16:24

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021AFBF80

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/25038/2021

fls. 2

            DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388
1

MOÇÃO Nº

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES EM

HOMENAGEM AOS 263 ANOS DE EMANCIPAÇÃO

POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE

CAMAÇARI.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa

do Estado da Bahia, Moção de Congratulações à população camaçariense pela passagem dos

263 anos de emancipação política e administrativa do município de Camaçari, comemorado no

dia 28 de setembro.

Camaçari atualmente ocupa uma área territorial de 784,658 km² e possui uma população

estimada de 309.208 habitantes. Quanto à sua formação, numa breve abordagem, cabe ressaltar

que as primeiras movimentações de povos não indígenas na região onde se localiza a cidade,

têm registros datados do século XVI, quando europeus chegaram ao território.

Porém, as movimentações de portugueses em terras atualmente camaçariense tiveram início em

1558, quando os padres jesuítas; João Gonçalves e Antônio Rodrigues, se fixaram na região

dada a criação da Aldeia do Divino Espírito Santo, onde foi construída uma capela e em seu

entorno, dentro do processo de catequização, índios de várias aldeias foram reunidos, e o local

intensificado seu povoamento.

Isto posto, com um crescimento constante, a comunidade passou à categoria de Vila,

emancipada em 28 de setembro de 1758, à época batizada de Vila Nova do Espírito Santo de

fls. 2fls. 3

            DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388
2

Abrantes - apelidada de Vila de Abrantes – esta, extinta em 1846 e o território passando a

compor o município de Mata de São João. Porém, novamente reestabelecida em 1848.

Contudo, ainda houve um longo trilhar até a comunidade se tornar oficialmente município. E

nessa trajetória, conforme registros, em 1920 foi criado o distrito de Camaçari, então com

território desmembrado de Abrantes. Entretanto, a Lei estadual nº 1.809, datada de 28 de julho

de 1925, alterou o topônimo para Montenegro. Já em 1938, em virtude da Lei Orgânica Federal

n.º 311, o local retoma a denominação de Camaçari.

Com uma trajetória pujante, o município de Camaçari atualmente tem uma economia embasada,

dentre outros seguimentos e atividades, em seu polo industrial - um dos mais importantes da

América Latina - e das mais de 60 empresas; químicas, petroquímicas e automotivas, além do

comércio local e do turismo.

Ao relembrar um pouco da história de Camaçari e prestar essa homenagem à cidade, também

posso ter o prazer de compartilhar desse importante momento com seus munícipes, a data

comemorativa dos 263 anos de emancipação do município. Que os caminhos que doravante

serão trilhados por essa terra e sua gente mantenham como marcas o desenvolvimento

econômico, político e social.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia a todos os

camaçarienses pelos 263 anos de emancipação política e administrativa do município.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito municipal, ao Vice-prefeito, à

Câmara Municipal de Camaçari e as demais lideranças políticas local.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

TOM ARAÚJO

Deputado Estadual

fls. 3fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 26/09/2021 13:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021699D26

fls. 5